VL.

./ MEDIO AMBIENTE

Unidad Administrativa que clasifica:

Delegacién Federal en Sinaloa.

Identificacién del Documento del que se elabora la versién publica:

Manifestacion de Impacto Ambiental SEMARNAT-04-002-A, No. de resolutivo o
autorizacién 0450/19.

Partes o secciones clasificadas, asi como las paginas que la conforman:

La informacién correspondiente al telefono, domicilio y correo (pagina1).
Fundamento legal, indicando el nombre del ordenamiento, el o los
articulos, fraccién(es), parrafo(s) con base en los cuales se sustente la
clasificacién; asi como las razones o circunstancias que motivaron la misma:
primer parrafo del Articulo 116 de la LGTAIP y 113 fraccién | de la LFTAIP.

Firma del Titular del area:
[...]
agua potable; una planta de tratamiento de agua residual (DEPURADORA COMPACTA MEDIANTE

. BIORREACTOR DE MEMBRANAS MBR); un almacén de Residuos Sélidos Urbanos, una planta de
emergencia de generacion eléctrica y un area para acometida del sistema eléctrico, todo en una
superficie de 400 m?2.

ETAPA DE CONSTRUCCION.

El proyecto pretende 30 afios de construccion, operacién y mantenimiento, de obras y actividades
se divide en 7 conceptos y actividades comprendidas se desglosan a continuacién.

CUADRO DE CONSTRUCCION, OPERACION Y MANTENIMIENTO. _
OBRA O ACTIVIDAD ANOS

4|5
PREPARACION DEL SITIO

HINCADO DE PILOTES Y CONSTRUCCION CABANAS
CONSTRUCCION CASA CLUB Y ESTACIONAMIENTO i
CONSTRUCCION PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES |
CONSTRUCCION SERVICIOS (RESIDUOS, ELECTRICIDAD, AGUA)
REVEGETACION

OPERACION Y MANTENIMIENTO

El proyecto tiene como principal objetivo producir un prototipo de palafito (vivienda construida
sobre pilotes). Un palafito es una vivienda que se construye elevada sobre pilotes para que el suelo
reciba un impacto menor o poco significativo, su conservacion sea menos afectado y que permita
el paso de animales pequefos y la infiltracién del agua.

Los palafitos se han construido sobre pilotes de madera, columnas de metal y de concreto. El
Proyecto descrito, tanto de las cabafias, se desplantardn sobre una cimentacién pilas de concreto
ciclépeo, cuyas alturas gue sobresalen por encima del nivel del terreno son de minimo 1.00 m o
mayor, dependiendo las pendientes naturales de la topografia en la zona.

‘}B?BAQAS




Delegacién Federal en el Estado de Sinaioa
Subdeiegacién de Gestion para la Proteccidén

‘ 2 019 Ambiental y Recursos Naturalies
‘ Unidad de Gestion Ambiental
EMILUNOZAPATA Asunto: Reselutive MIA-F,
Of' icio: No. SGf145/2.1.7/04£50/13. -CEQ‘!

Bitdcora: 25/MP-0T12/10/18

Proyecto: 5332918"1'3'}153
Culiacan, Sin., a & de Mayoc del 206718,

SEMARNAT

En el caso de las Cabafas, serdn de ocho pilas de cimentacién por cabafia, soportara una losa
circular de 60.00 m, donde se desarrolla el programa arquitectdnico de |la propuesta del Palafito, &l
cual consta de: una rampa de acceso cuya pendiente variara conforme el terreno, terrazas miradaor,
recamara con dos camas Queen size, una estancia que alberga soféd cama tamafo King size,
comedor, cocineta, un bafio completo con tina y cléset, un bafio completo con vestidor y tina; en
la losa que cubren ambos bafios descansa un tinaco de 750 litros y maguinas condensadoras de
dos minisplits que apoyan al confort térmico de la recdmara y la estancia en caso de requerirse. A
este espacio puede accederse mediante una escalera marina ubicado en el cubo de luz que esta
entre ambos bafos.

El sistema constructivo es facil y sus etapas de construccidon siguen un proceso logico de
edificacion, con el hincado de pilotes, la estabilizacidn de los mismos, la colocacién de los
travesafos y plataformas, parales, vigas y techos. Queda por Gltimo la opcion de colocar paredes o
celosias para el libre paso del viento, dependiendo del clima y condiciones propias de la region. Las
construcciones indigenas se basan en un esgueleto estructural de vigas, viguetas v horcones, gue
se amarran por medio de bejucos y que soportan una cubierta de palma o enea. Las estructuras
sobre la plataforma pueden formar parte de los pilotes de cimentacién, los horcones pueden ser
pasantes hasta el techo, con una estructura horizontal intermedia gue sostiene el piso. El disefio
estructural depende de la naturaleza del suelo, la cimentacién del pilote debe ser lo suficiente
profunda hasta alcanzar material solido estable.

Las fachadas pueden abrirse parcialmente mediante ventanales corredizos reforzades para
exteriores en zona costera, los cuales brindaran ventilacion natural y regulacién térmica al
inmueble. La superficie suspendida sobre las pilas de cimentacion del Palafito es una losa aligerada
de 25 cm de concreto armado y resistente a sulfatos con acabado de concreto pulido en intericres
y en exteriores (rampa de acceso y terrazas) sera recubierto por duela. Cuenta con ocho columnas
de concreto armado en acabado aparente, las cuales desplantan desde las pilas de cimentacion.
Tiene muros aparentes en tonos beige de blogue hueco de barro recocido en formato pequeno
que se encuentra reforzado mediante celdas coladas con concreto y varilla. Sobre los bahos esta
una losa aligerada de 25 cm de concreto armado resistente a sulfatos y sobre ella un entortado de
jal que darad pendientes y evita gue el agua de lluvia se estangue en la losa.

La cubierta general que corona el inmueble, cubre 128 m?, y consta de una estructura de
multipanel a cuatro aguas, de 8.00 m por 16.00 m, gue descansa sobre las columnas y trabkes de
concreto armado resistente a sulfatos. La cubierta a su vez, esté protegida por una gruesa capa de
palmatejida que aumenta el confort térmico bajo esta, y la integracidn con el entorne. El inmueble
cuenta con paneles solares perfectamente orientados a lo largo de la cubierta de multipanel, que
dan apoyo al consumo eléctrico del mismo.

Cada Cabafia tendra su Panel Solar para generar la energia para luz (10 focos), un refrigerador, un
aire acondicionado de 2 ton, lo que se estima una produccion de 12 kWh como media anual y 25
cabafias 300 kWh como media anual; las instalaciones de la casa club requerira aproximadamente
650 kWh como media anual, lo que todo el proyecto requerird de 950 kWh como media anual y es

y@r a 0.001 MW/h.
p

Cadde Cristol




Delegacién Federal en el Estado de Sinaloa
Subdelegacion de Gestion para la Proteccidn

& 2 0 19 Ambiental y Recursos Naturales
Unidad de Gestion Ambiental

Asunto: Resolutive MiA-P.

Oficio: No. $G/145/2.1.1/0450/19.-0861
Bitacora: 25/MP-0T19/10/18

Proyecto: 25512018TD158
Culiacén, Sin., a 14 de Mayo del 2019,

- SEMARNAT

CASA CLUB

Bajo el mismo criterio técnico del Palafito, la Casa Club se desplantara sobre 49 pilas de concreto
ciclépeo donde se despliega la estructura principal del edificio, este sobresaldra 50 cmm como
minimo sobre el nivel del terreno, pudiendo tener mas altura dependiendo de la topografia natural.
Sobre los pilotes descansa una losa aligerada de 30 cmn de concreto armado y resistente a sulfatos,
donde los acabados en pisos alternarén entre concreto pulido, pisos de pasta y duela, dependiendo
la zona y el espacio.

La Casa Club se desarrolla de una planta de 3,210 m? de forma regular, geométrica octagonal que
se adapta a los diferentes espacios del proyecto, contando con: jardines endémicos y accesos
ajardinados, recepcion, lobby, dreas vestibulares con sillones y mesas, remates visuales con
vegetacion endémica, un ala administrativa, area de mantenimiento, cuarto de maquinas, bodegs,
lavanderia, séptico, un restaurant / cafeteria con capacidad para 144 personas y vista al mar, area
de Spa con camas de masaje y jacuzzis con vista al mar, alberca con zona de camastros, gimnasio
peguefo, area de yoga y meditacion tanto en interior como en exterior y una cancha de tenis con
medidas reglamentarias.

En las caras externas del edificio existen muros aparentes en tono beige de blogue hueco de barro
recocido en formato pequefio, reforzado con varilla y celdas coladas con concreto, también hay
ventanas de proyeccidon, ventanas fijas y ventanas correderas, todas las ventanas estan reforzadas
para exteriores de zona costera. En muros interiores al inmueble, dependiendo el espacio y la zona,
se conforman por muros de Tablaroca, muros de Durock, muros acristalados y muros aparentes de
blogue hueco de barro recocido en formato pequefio. La cubierta del edificio consta por una
estructura de multipanel que descansa sobre las columnas y trabes de concreto armado. La
cubierta a su vez, estd protegida por una gruesa capa de palma tejida que da identidad, integracion
y confort térmico al edificio. Sobre las distintas partes de la cubierta final, se colocan paneles solares
optimamente orientados para el consumo eléctrico de la Casa Club. El camino de acceso vy
estacionamiento, se puede desarrollar a base de piedra bola o mosaicos de adoquin, se realizara
desde el entronque con la carretera Dimas-Barra de Piaxtla, el estacionamiento tendra 45 cajones
y areas verdes en camelldn, islas y glorieta de retorno.

PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES

DRENAJE: DEPURADORA COMPACTA MEDIANTE BIORREACTOR DE MEMBRANAS MBR. El
Equipo MBR totalmente modular y transportable en contenedor maritimo de 40 pies para
depuracion de agua residual mediante el uso de biomembranas. La tecnologia de biomembranas
permite una elevada calidad de agua depurada totalmente desinfectada, no siendo necesario el
decantador secundario ni ningdin tratamiento terciario posterior para su reutilizacién (cloracién,
ozono, ultravioleta. etc).

\b?s/plantas depuradoras que Hidritec suministra presentan las siguientes ventajas:




Delegacidn Federal en ef Estado de Sinalea
Subdelegacién de Gestidn para la Proteccidn

2 019 Ambisntal y Recus:s:os Na’tn:wa:es
Unidad de Gestion Ambiental

PMILIANO 2AATA Asunto: Resolutive MIA-P.
Oficio: No. SGf145/2.1.1/0450/19.-0881

Bitacora: 25/MP-0T18/10/18

Proyecto: 25SI2018TDI58

Culiacan, Sin., 2 14 de Mayo de! 2019,

; SEMARNAT |

Facilidad de transporte, Facilidad de montaje, No requieren obra civil de gran envergadura,
Depuracién sencilla y tecnoldgicamente avanzada, No genera exceso de fango biolégico que deba
ser retirado, No produce olores molestos, Sin contaminacion acustica, No es necesario anadir
aditivos ni floculantes, Funcionamiento automatico mediante PLC. Cestion telematica via GSM.

Ei sistema consta de las siguientes fases:

Reactor de zireacion: Mediante el aporte de zire en esta camara se forma el lecho bacterianc para
la reduccién de los valores de DBO y DQO.

Moédulo de membranas MBR: El sistema de biomembranas separa el agua clarificada de! fango
bioldgico, el cual se retorna al reactor de aireacion. La salida del agua clarificada esta totalmente
desinfectada no siendo necesaric ningdn tratamiento terciario adicional para su reutilizacion en
sistemas de riego y lavado.

Modulo de control: Dénde se ubican los equipos de aireacién y bombeo, sistema CIP de limpieza
de las membranas y el cuadro de control con PLC incorporado.

A continuacidn, se enumeran las principales caracteristicas de la depuradora de agua residual
mediante biorreactor de membranas compacto HIDRITEC MBR-C:

Caudal de tratamiento: 200 m?/dia a 300 mg/l de DBOS (1000 habitantes equivalentes) por cada
maédulo transportable en contenedor de 40 pies

DBOS5 a la salida de la planta <30 mg/|

Sélidos en suspensidn a la salida = 0 mg/l

Coliformes fecales a la salida: Ausencia

Medidas aproximadas: 12000 x 2350 x 2600 mm

Posibilidad de telecontrol remoto de la planta

PLANTA COMPACTA POTABILIZADORA DE AGUA

AGUA POTABLE: Se obtendré por medio de pipas y almacenara en cisterna de 450 m?, para ser
tratada mediante una PLANTA POTABILIZADORA, la cual suministraré agua a las cabafias y areas
de la Casa Club, sera tratada por medio de una Planta Compacta para tratamiento de agua potable
de facil instalaciéon y transporte. Se disefian en estructura contenerizada, dentro de un contenedor
o sobre bastidor. De forma general, las plantas incluyen un proceso de decantacion lamelar para
reduccién de turbidez, sistemas de filtracién y un proceso final de desinfeccién de agua previo al
suministro y distribucion.

El 2rea de servicios contara con una cisterna de 450 m? para almacenar agua cruda proporcionada
por pipas de 10,000 litros ¢/u. Sera construida a base de materiales como block de concreto, varilla
de acero y recubierto de concreto pulido, sus medidas seran de 10 m x 18 m x 2.5 m de altura. En
esta misma drea se colocard la Planta Compacta para tratamiento de agua potable de facil

instalacion y transporte.,
4
g Catie Cristebel Coldn Ne. 144 entre. C.P 28838 Culisean. Sinaing, Miasie
R, 5 - S — S— dzna g de b c - (..;e.—-——-




Delegacién Federal en el Estado de Sinaloa
Subdelegacion de Gestion para la Proteccion

2 0 19 Ambiental y Recursos Naturales
o W5 A Unidad de Gestién Ambiental
EMIIANO ZAPATA . Asunto: Resolutive MIA-P,
Oficio: Mo. §G/145/2.1.1/0450/19.-0861

Bitacora: 25/MP-0T12/10/18

Proyecto: 25S512018TDIS8
Culiacan, Sin., a 14 de Mayo del 2015,

. SEMARNAT

HINCADO DE PILOTES:

Se hincardn pilotes como cimentacién conformados de concreto ciclépeo, cuyas alturas que
sobresalen por encima del nivel del terreno son de minimo 50 cm o mayor, dependiendo las
pendientes naturales de la topografia en |la zona, hasta encontrar piedra dura en el subsuelo por
medios mecdanicos y manuales, los cuales servirdn de soporte y base de la estructura.

ESTRUCTURA:

La estructura soportara una losa CIRCULAR de didmetro de 874 m, que genera una superficie de
60.00 m? y donde se desarrolla el programa arquitectdnico de la propuesta del Palafito como son
trabes, castillos y cerramientos seran construidos a base de madera ancladasy fijadas con birlos de
acero inoxidable, cubierta con estructura de madera tipo palapa a base de vigas, postesy largueros,
que serviran para colocar el techo de las cabafias.

INSTALACIONES ELECTRICAS:
Tipo de iluminacién.

La iluminacion en consideracion a la Subzona de Aprovechamiento Sustentable de los Recursos
Naturales La Meseta, Poligono 8 Punta Prieta, se proponen algunos tipos de iluminacion a utilizarse
para nointerferir con la vida silvestre del entorno. Los tipos de iluminacién son tomados de acuerdo
al Manual o Reporte técnico ENTENDIENDO, DETERMINANDO Y RESOLVIENDO EL PROBLEMA
DE CONTAMINACION DE LUCES EN PLAYAS DE ANIDACION DE TORTUGA MARINA. Este manual
se aplica en las playas de Florida, E.U.A;; bajo el siguiente nombre:

Blair E. Witherington and R. Erik Martin. 1996. Understanding, Assessing, and Resolving Light-
Pollution Problems on Sea Turtle Nesting Beaches. Florida Department of Environmental
Protection FMRI Technical Report TR-2. 73 pp.

Las cabafas tipo palafitos contaran con instalaciones eléctricas, la linea prihcipal de
abastecimiento eléctrico proviene de la planta de energia principal del desarrollo a base de ductos
de PVC eléctrico tipo Conduit, cableado del nGmere 10-12, asi como cable de uso rudo en dreas
exteriores, contactos y apagadores de rmaterial plastico linea intermedia, ldmparas con luminarias
tipo LED "s.

» Baja tension sera con tuberia PVC conduit de diferentes didametros, con cable thw cal 14"
para apagadores, cal 12 para contactos, con l[amparas de diferentes tipos conectada a 110
volts, ademas de conectarlos a tierra, distribuidos de un centro de carga QO-20 el cual sera
alimentado del medidor con tuberia PVC de 1 14",

» La instalacién de pasillos, estacionamientos, caseta de vigilancia, areas comunes seran
canalizados con tuberia PVC conduit de diferentes didmetros.

> @?,tensic‘m sera subterranea cumpliendo con las normas de C.F.E.




Delegacion Federal en ef Estade de Sinzlea
Subdeiegacion de Gestidn para la Proteccién

i i <) 2 019 Ambiental ¥ Recursos Naturales
gs” ol Nt o8 Unidad de Gestidn Ambiental
EMIIANOZAPATA Asunto: Resolutive MIA-P.
Oficio: Neo. SG/145/2.1.1/045012.-0887

Bitacora: 25/MP-0TISf10/12

Proyecto: 25Si120187TD158

Culiacan, Sin., a 14 de Mayo del 2019.

y SEMARNAT |

INSTALACION HIDRAULICA:

Las cabafas tipo palafitos contara con instalaciéon hidraulica a base de PCV hidraulico con
diametros de 14", 34" y 1" segln especificaciones, serd distribuida por una linea principal que
suministrara los tinacos independientes, este a su vez distribuird el vital liquido a las diferentes
salidas de las suites, los accesorios hidraulicos para salidas seran de linea ahorradora.

INSTALACION SANITARIA:

En esta propuesta se contempla la fabricacién, instalacion mecanica y puesta en marcha de un
sisterna para tratamiento de aguas sanitarias que permita depurar las aguas residuales producidas
por hasta 600 habitantes (6/lps) en el desarrollo VENTANAS AL MAR, para su reaprovechamiento.

La tecnologia utilizada para el tratamiento es adecuada para casas de descanso, contiene piezas